



平成16年9月期 第3四半期業績の概況（非連結）

平成16年7月14日

会社名 株式会社 ダイイチ (コード番号：7643 登録銘柄)
(URL <http://www.daiichi-d.co.jp/>)
代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 小西保男
問い合わせ先 責任者役職名 企画・IR部長兼経理部長
氏名 川瀬豊秋 (TEL:(0155)24-5582)

1. 第3四半期までの業績概況

売上高

当第3四半期までの売上高は、17,387百万円と前年同期比383百万円(2.3%増)の増収となりました。一方、当社を取り巻く経営環境は、旭川ブロックにおける競合店の相次ぐ出店による競争の激化に加えて、消費税の総額表示のスタートによる販売単価の下落等により、一段と厳しい状況で推移いたしました。

前年同期比は、次のとおりであります。

- ・客数 5.4%増
- ・客単価 2.9%減
- ・既存店売上高 5.0%減
- ・既存店客数 1.9%減

このような状況のもと、8月1日より旭川ブロックにおいて、ポイントカード・サービスを導入し、売上高の回復と収益力の向上を図る所存であります。

売上総利益

当第3四半期までの売上総利益は、粗利益率24.3%と前年同期比0.1ポイント改善され、4,226百万円と前年同期比119百万円(2.9%増)の増益となりました。

販売費及び一般管理費

当第3四半期までの販売費及び一般管理費は、4,088百万円と前年同期比206百万円(5.3%増)の増加となりました。その内訳は、人件費122百万円およびその他経費83百万円の増加であります。

営業利益

以上の結果、当第3四半期までの営業利益は、380百万円と前年同期比89百万円(19.0%減)の減益となりました。

経常利益

営業外収支は前年同期より10百万円好転したものの、当第3四半期までの経常利益は、362百万円と前年同期比78百万円(17.8%減)の減益となりました。

2. 新規出店のお知らせ

平成16年7月16日に「八軒店」(札幌市西区八軒)を新規出店いたします。

なお、「八軒店」の投資概要は、次のとおりであります。

- ・投資総額 12億円
- ・目標売上高 22億円
- ・直営売場面積 535坪
- ・駐車台数 140台

3. 第3四半期までの財務数値
 (1) 要約損益計算書(未監査)

(単位:百万円、%)

期間別 科目別	当 期		前 期		前年同期間比		前事業年度の 要約損益計算書	
	自平成15年10月1日 至平成16年6月30日		自平成14年10月1日 至平成15年6月30日		金 額	増減率	自平成14年10月1日 至平成15年9月30日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額		金 額	百分比
売 上 高	17,387	100.0	17,003	100.0	383	102.3	23,040	100.0
売 上 原 価	13,161	75.7	12,897	75.8	264	102.0	17,470	75.8
売上総利益	4,226	24.3	4,106	24.2	119	102.9	5,570	24.2
営 業 収 入	242	1.4	245	1.4	2	98.9	324	1.4
営業総利益	4,469	25.7	4,352	25.6	116	102.7	5,894	25.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,088	23.5	3,882	22.8	206	105.3	5,322	23.1
営業利益	380	2.2	469	2.8	89	81.0	571	2.5
営 業 外 収 益	18	0.1	12	0.0	6	148.6	24	0.1
営 業 外 費 用	36	0.2	40	0.2	4	88.9	56	0.3
経 常 利 益	362	2.1	441	2.6	78	82.2	539	2.3

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 商品別売上高状況(未監査)

(単位:百万円、%)

期間別 商品別	当 期		前 期		前年同期間比		前事業年度の 商品別売上高	
	自平成15年10月1日 至平成16年6月30日		自平成14年10月1日 至平成15年6月30日		金 額	増減率	自平成14年10月1日 至平成15年9月30日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額		金 額	構成比
青 果	2,512	14.5	2,579	15.2	66	97.4	3,469	15.1
水 産	2,400	13.8	2,365	13.9	35	101.5	3,195	13.9
畜 産	1,537	8.8	1,470	8.7	66	104.5	2,005	8.7
惣 菜	1,481	8.5	1,455	8.6	26	101.8	1,986	8.6
デ ィ リ ー	2,391	13.8	2,347	13.8	44	101.9	3,172	13.8
一 般 食 品	5,690	32.7	5,408	31.8	281	105.2	7,370	32.0
日 用 雑 貨	665	3.8	718	4.2	52	92.6	977	4.2
そ の 他	708	4.1	658	3.8	49	107.5	863	3.7
合 計	17,387	100.0	17,003	100.0	383	102.3	23,040	100.0

(注)1.平成16年4月より鮮魚を水産、精肉を畜産と名称を変更しております。
 2.記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 財政状態

第3四半期を含めた当期の資産・負債および資本状況に重要な影響を与える事象はありません。

5 . 平成 16 年 9 月期の業績予想 (平成 15 年 10 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	23,700	410	225

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 67 円 64 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第 4 四半期 (平成 16 年 7 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日) についても、スーパーマーケット業界は他業態を含む競争がさらに激しくなるものと予想されます。

このような状況のなか、第 4 四半期は販売促進企画の強化を図るとともに、1 店の新規出店を計画しております。

なお、平成 16 年 5 月 11 日に公表しました業績予想を、次のとおり修正いたしました。

通期	売上高	23,700 百万円	(前期比	2.9%)
	経常利益	410 百万円	(前期比	24.0%)
	当期純利益	225 百万円	(前期比	22.9%)

(注) 本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上